IV. Verum, ut ut haec se habeant, plannum est hac tria invicem esse distincta. Nam dubium tunc contingit, quando, propositis utrinque aequalibus rationum momentis, animus anceps haeret, suamque suspensum aliternum retinet. Quocirca iuxta Aristotelem III. Meth. cap. 1. dubitans comparatur hominibus ligatis, qui neque huc, neque illic se vertere possunt. Et quamvis dubium plerumque ex levibus rationibus concipiatur; tamen, quando utrinque rationes sunt aequales omnino, vel sint ambae gravissimae, vel ambae leves, suspensum retinet animus; quemadmodum libra suspensa remanet, quando in utraque lance sint aequalia pondera, sive levia sint, sive gravia; dummodo revera sint aequalia. Suspicio, inquit Salmanticenses tract. xlii. cap. iv. punct. 7. n. 89. non est assensus, & iudicium determinatum, sed inclinatio, & incitatio animi ad illum. Opinio autem assensus includit unitis partis, & iudicium determinatum, non firmum, sed vacillans, cum formidine nempe partis oppositae. Laudata sentitio suspitionis non arripit: quoniam inclinatio, & incitatio animi ad assensum, nullam actum prodit, sed instans, seu propensionem animi. Suspiciari autem verus actus est, non sola mentis inclinatio. Quare dicendum cum Bannez loc. cit. suspicionem esse assensum de malo proximi cum formidine contrariae partis. Distinguitur autem suspicio ab opinione: quod opinio, auctore Aristotele VI. Ethic. cap. ix. indifferenter se habeat ad bonum, & ad malum; & potius speculativa quam praesentis sumatur: suspicio vero proprie accepta est assensus infirmus de malo tantum; & ideo definiti solet, quod sit opinio mali. Sed mihi videtur, concludit Bannez, quod iudicium sit debilis opinio; itaut suspicio includat maiorem formidinem oppositae partis quam

opinio. Verum hoc tanti non sunt, ut severiorem possint discussionem.

V. Quaesit. I. Quanam sunt coniecturae sufficientes, ut iudicium dicatur temerarium? Resp. Convenit penes omnes, iudicium temeritate vacare, si coniecturae, & indicia solida sint; quia tunc iudicium consentaneum rationi est. Sed difficultas est, quanam dicenda sint indicia solida, coniecturae prudentes, quae temeritate iudicio adimant, illudque prudens constituant. Porro hoc vix designari absolute potest, seu nequit huius certae, & praecisae regula statui: sed id prudentiarum arbitrio relinquendum censetur. Dicunt, illas coniecturas esse sufficientes ad formandum iudicium prudens quae iuapte natura movere homines prudentes solent ad iudicandum. Verum hoc nullam ingerit menti notionem claram, & praecisam. Ideo spectanda sunt circumstantiae loci, temporis, & personarum. Si videas aliquem noctu scalias ascendere, ut per fenestras, alivnde occultum foramen ingrediatur; prudenter iudicare vales, hunc ad aliquod perpetrandum delictum illic petere. Si ex relatione viri honesti, fide digni iudicem; iudicium non est temerarium in foro interiori, tamen esse possit in foro exteriori. Si videas eum ingredi domos meretricum; ex circumstantia loci, & personarum, nisi aliud oblit, absque temeritate iudicare poteris, hunc aliquid lasciviae flagitium perpetraturum.

V. Porro, ut quicquid a temeritate iudiciorum sibi caveat, praer oculis habere doctrinam S. Thomae debet. Tria enim ille capita designat, unde debent temere iudicandi profliteri. Haec sunt illius verba 2. 2. q. 1x. art. 3. *Contingit ex tribus. Uno quidem modo ex hoc quod aliquis in seipso malus est; & ex hoc ipso, quasi conscius sua malitia, facilius de aliis malum opinatur, secundum illud Eccles. x. In via stultus ambulans, cum ipse sit insipiens, omnes stultos estimat. Alio modo propevit ex hoc quod aliquis male afficitur ad alterum. Cum enim aliquis committit, vel edit aliquid, aut insicitur, vel invidet ei, ex levibus signis opinatur mala de ipso: quia unusquisque facilius credit quod appetit. Tertio modo propevit ex longo experientia. Unde Philosoph. dicit in II. Meth. quod senes sunt maxime suspiciosi, quia multoties experti sunt aliorum defectus. Prima autem causa suspitionis causae manifestae pertinet ad perseverantem affectum; tertia vero causa dimittit rationem suspitionis, inquantum experientia ad certitudinem proficit, quae est contra*

rationem suspitionis. Et ideo suspicio vitium quoddam importat; & quanto magis procedit suspicio, tanto magis est vitiosum. Ex his tribus capitibus duo priora malitiam aggravant suspitionis. Tertium diminuit temeritatem; illam tamen omnino non tollit, quando indicia gravia non sunt.

VII. Quaesit. II. Sit ne iudicium temerarium genere suo peccatum mortale? Resp. Adfirmant omnes. Idque conceptis verbis docet Scriptura divina. Luc. vi. Nolite iudicare, & non iudicabimini. Iacob. iv. Tu quis es, qui iudicas proximum? Et ad Rom. xv. Tu qui es, qui iudicas alienum seruum? Plurima haec de re Augustinus scribit. Pauci isthac asserunt ex ferm. cert. de temp. leu in Appendice Augustiniana lxxvi. qui sermo tribuitur S. Caesario Arelateni Episcopo. De illis quae sunt. Deo nota, & nobis incognita, periculose vestros proximos iudicamus. De ipsis enim Dominus dixit: Nolite iudicare ut non iudicemini. De illis vero quae aperta sunt, & publica mala, iudicare, & redarguere, cum caritate tamen & amore, possunt, & debemus, odio habentes non hominem, sed peccatorem, non vitiosum, sed vitium: detestantes morbum potius quam aegrotum... In his periculose alios iudicamus quae dubium est, utrum bono, an malo animo fiant; id est, ieiunare, vigilare, elemosinas facere, a vino & carnibus abstinere, vel non abstinere, & reliqua his similia, quae pro Deo, & pro humana gloria fieri possunt: & quia ignoramus quod animo fiant, iudicare penitus non debemus.